
CADERNO 1  11QUINTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2011

90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações 
osteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 01542/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0300/09-GAB/CGPC 
de 19/03/09, que apurou a conduta funcional dos policiais: 
MPC MIGUEL, IPC’s: GILBERTO, VITOR, “BABY” e “PITI”, 
sob o comando do DPC EDER MAURO, acerca das denúncias 
formuladas por LIDIANE COSTA PEREIRA e outras, conforme 
Portaria Instauradora;
CONSIDERANDO: que não restaram provadas as acusações 
imputadas aos servidores sindicados;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0300/09-GAB/CGPC de 9/03/09, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 01543/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1079/09-GAB/CGPC, de 
19/10/09, que apurou o teor do Ofício nº 593/09/GAB/DA/
DGPC, face a multa de trânsito envolvendo o veículo SIENA 
JXN 852, código 7366, autuado pela CTBEL, em 03/11/08 às 
10:30:00, veículo à época, disponibilizado à DRCO, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que não foi possível identificar e 
individualizar o responsável pela infração;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1079/09-GAB/CGPC de 9/10/09, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 01544/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0757/09-GAB/CGPC, 
de 06/08/09, que apurou a conduta funcional dos policiais 
conhecidos como: “ROBOCOP”, “SININHO” e UBIRACY 
DE CARVALHO TAVARES FILHO, em razão das denúncias 
formuladas por CLEIDIANE DO NASCIMENTO VIEIRA, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a desistência da denunciante e a inexistência 
de elementos probantes da pratica de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0757/09-GAB/CGPC de 06/08/09 com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 01545/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0031/09-GAB/CGPC, de 
14/01/09, que apurou a conduta do servidor IPC ALEXANDRE 
DA SILVA ALVES, em razão das denúncias formuladas por 
AUGUSTIN DAVID CHAHUASONCCO MAMANI, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0031/09-GAB/CGPC de 4/01/09, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 01547/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0026/09-GAB/CGPC, 
de 14/01/09, que apurou a conduta do servidor EDUARDO 
BANDEIRA, em razão das denúncias formuladas pelo Sr. 
CARLOS BARTOLOMEU ARAÚJO LINS, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de comprovação dos fatos 
denunciados;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0026/09-GAB/CGPC de 4/01/09, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações 
osteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIAS Nº 01548/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0089/09-GAB/CGPC, 
de 28/01/09, que apurou a conduta do DPC WELLINGTON 
CRISTOVÃO GUEDES DE ARAÚJO, em razão das denúncias 
formuladas pelos Srs. LAURO EDMILSON SOARES MIRANDA e 
outros, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos caracterizadores 
de infração disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0089/09-GAB/CGPC de 8/01/09, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações 
osteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 01549/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0678/09-GAB/CGPC, 
de 09/07/09, que apurou a conduta da DPC RAIMUNDA DA 
COSTA CALANDRINI FULCO, face a não conclusão e remessa 
do Flagrante nº 412/2009.000056-3,  conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: que a servidora não foi negligente em suas 
funções e também não houve prejuízo na esfera judicial;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0678/09-GAB/CGPC de 09/07/09, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 01550/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0262/09-GAB/CGPC, 
de 17/03/09, que apurou a conduta funcional dos policiais 
conhecidos por “BATMAN”, “BERG”, este identificado como 
sendo, VANDEMBERG GONZAGA DE NASCIMENTO SOUZA, 
“SOUZA”  e “PAULO”, acerca das denúncias formuladas por 
FLORIVALDA MOREIRA DE AZEVEDO e SHEILA CRISTINA 
GOMES DE AZEVEDO, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios suficientes da prática de 
irregularidade funcional;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0262/09-GAB/CGPC de
17/03/09, com fundamento no artigo 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e suas alterações
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 01551/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0007/09-GAB/CGPC, de 
08/01/09, que apurou o teor
do TI do adolescente I.M.D.S., que alega ter sofrido agressão 
física na SU/Mosqueiro, no dia 24/07/08, cuja autoria atribui 
a policiais militar e civil de identidades ignoradas, conforme 
portaria
instauradora;
CONSIDERANDO: que não foi possível identificar 
responsabilidades;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0007/09-GAB/CGPC de 8/01/09, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 01552/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1119/09-GAB/CGPC, de 
20/10/09, que apurou o teor do Ofício nº 593/09/GAB/DA/
DGPC, face a multa de trânsito envolvendo o veículo SIENA 
JXV 6775, código 7366, autuado pela CTBEL em 19/08/08 às 
15:03:00, veículo à época,
disponibilizado à DG, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o valor da multa foi pago, não 
ocasionando prejuízo à Administração;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1119/09-GAB/CGPC de 20/10/09, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 01553/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0215/09-GAB/CGPC, 
de 09/03/09, que apurou a conduta do EPC PAULO SÉRGIO 
NUNES DE SOUZA, face o TD do Sr. PAULO ROBERTO 
PINGARILHO, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de elementos capazes de 
justificar a aplicação de penalidade dministrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0215/09-GAB/CGPC de 09/03/09, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIAS Nº 01554/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1120/09-GAB/CGPC, de 
20/10/09, que apurou o teor
do Ofício nº 593/09/GAB/DA/DGPC, face a multa de trânsito 
envolvendo o veículo PRISMA JVF 6468, código 7455, 
autuado pela CTBEL em 22/06/08 às 11:41:29, veículo à 
época, disponibilizado à SU/Sacramenta, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: que o valor da multa foi pago, não 
ocasionando prejuízo à Administração;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1120/09-GAB/CGPC de 20/10/09, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações
Posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 01555/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0554/09-GAB/CGPC, 
de 10/06/09, que apurou a conduta funcional da DPC  ANA 
CLAUDIA FEIJÓ SENA, em razão das denúncias formuladas pela 
Srª.  CLEIDE DE JESUS LOBATO DE SOUSA, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de comprovação da ocorrência 
dos fatos denunciados;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0554/09-GAB/CGPC de 10/06/09, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 01556/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0246/09-GAB/CGPC, de 
17/03/09, que apurou a conduta funcional do DPC CLAYTON  
DOS SANTOS CHAVES, acerca das denúncias formuladas pela 
Sra. CRISTIANE DO SOCORRO RAMOS LOBATO, conforme 
portaria
instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de elementos caracterizadores da 
prática de infração
Administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0246/09-GAB/CGPC de
17/03/09, com fundamento no artigo 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e suas alterações
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 01557/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0990/09-GAB/CGPC, 
de 28/09/09, que apurou a conduta do servidor: SEVERIATO 
IGSON DE SOUSA COELHO, lotado na DP Prainha, em razão 
das denúncias formuladas pelos Srs.: WASHINGTON DOS 
SANTOS DIB e MICHEL MIRANDA DIB, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0990/09-GAB/CGPC de 8/09/09, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior


